№1-244/4-2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 24 июля 2018 года

Ленинский районный суд г.Курска в составе председательствующего судьи Осиповой Р.Н., с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Центрального округа г. Курска Подкопаева М.Н., 

подсудимого ФИО1 и его защитника Шварцер Н.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Мосиной О.Н., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 07.11.2013г. Ленинским районным судом г.Курска по ст.228 ч.2 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании постановления Милославского районного суда Рязанской области от 05.09.2014г. неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на исправительные работы на срок 2 месяца 1 день с удержанием ежемесячно 20 % из заработка в доход государства, освобожденного 01.06.2015г. по отбытии срока наказания (снят с учета УИИ),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Примерно в конце лета 2017 г. в дневное время, у ФИО1, находящегося на участке местности, расположенном в 800 м в восточном направлении от 

<

адрес> и, увидевшего куст дикорастущей конопли и при этом, достоверно знающего о том, что растение конопля является наркотикосодержащим, а его части в виде листьев и верхушечных соцветий являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), а также зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) для личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) для личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере, примерно в конце лета 2017г., в дневное время, находясь на участке местности, расположенном в 800 м в восточном направлении от 

<

адрес>, ФИО1 оборвал листья с куста дикорастущего растения конопля, тем самым незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 11,65 гр., которые сложил в карман надетых на нем штанов, и с целью незаконного хранения, при себе перенес вышеуказанное наркотическое средство по своему месту жительства, по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), с целью личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере, ФИО1 в дневное время, примерно в конце лета 2017 г., находясь в комнате своей квартиры по вышеуказанному адресу, положил сорванные листья на газетный сверток под диван, с целью их высушивания, которые стал незаконно хранить до 22 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, т.к. в этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 30 мин. ФИО1 надел куртку, во внутренний карман которой положил газетный сверток, с имеющейся в нем вышеуказанной растительной массой зеленого цвета, вышел из дома на улицу, с целью употребить данное наркотическое средство, и был задержан сотрудниками полиции, в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

После чего, возле служебного автомобиля «Лада Приора», припаркованного около 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 час. 10 мин. по 23 часа 18 мин., оперуполномоченным ОУР Северного ОП УМВД России по г. Курску ФИО7, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 во внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен газетный сверток, с наркотическим средством – каннабис (марихуана), которое согласно справке об исследовании №/и от 01.02.2018г. и заключению эксперта №/з от 26.02.2018г., является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 11,65 гр. (на исследование было израсходовано 0,1 гр. марихуаны).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681: каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) (в редакции Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 г. №903).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 г. №903), масса каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии в количестве 11,65 гр., образует значительный размер.

Таким образом, примерно в конце лета 2017г. в дневное время ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 800 м в восточном направлении от 

<

адрес>, незаконно приобрел с целью личного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 11,65 гр., в значительном размере, которое незаконно хранил до 23 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний, данных на следствии в качестве обвиняемого, ФИО1 показал, что ранее он уже привлекался к уголовной ответственности по ст. 228 ч.1 УК РФ. Так, примерно в конце лета 2017 г. в дневное время в лесополосе около ТЦ «Метро» он нашел куст дикорастущей конопли, оборвал листья с данного растения и положил их в карман своих штанов, чтобы высушить и употребить путем курения, пошел к себе домой по адресу: 

<

адрес>, выложил сорванные им листья на газетный сверток и спрятал его под диван в своей комнате. Спустя некоторое время, данные листья высохли, он их измельчил, посыпал полученную массу в газетный сверток и хранил для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа он взял газетный сверток с наркотическим средством марихуаной, положил во внутренний карман своей куртки и вышел на улицу, где к нему подошли сотрудники полиции, проводили его в служебный автомобиль Лада Приора, припаркованный около 

<

адрес>, чтобы провести его личный досмотр, перед которым ему предложили выдать запрещенные вещества, на что он пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство - «марихуана» для личного потребления. Затем в присутствии понятых сотрудник полиции стал проводить его личный досмотр, в ходе которого из внутреннего кармана одетой на нем куртки сотрудник полиции достал газетный сверток с растительной массой зеленого цвета, который был изъят, упакован, опечатан и подписан участвующими лицами, а также был составлен протокол его личного досмотра. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д. 57-61)

Помимо признания вины подсудимым ФИО1 его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО7, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР Северного ОП УМВД России по г.Курску. 29.01.2018г. в отдел поступила оперативная информация в отношении ФИО1, о том, что ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> будет находиться ФИО1, у которого при себе могут находиться наркотические вещества. С целью проверки поступившей информации, было проведено ОРМ «наблюдение» за участком: 

<

адрес>, в ходе которого примерно в 23 час. 00 мин. около первого подъезда 

<

адрес> был задержан мужчина, который представился ФИО1, и на их предложение добровольно выдать запрещенные вещества, имеющиеся при нем, перед проведением личного досмотра пояснил, в присутствии понятых возле служебного автомобиля «Лада Приора», припаркованного около 

<

адрес>, что во внутреннем кармане куртки у него имеется газетный сверток с наркотическим средством «марихуана» для личного употребления. После чего, у ФИО1 во внутреннем кармане куртки, одетой на нем, он обнаружил газетный сверток с растительной массой зеленого цвета, который был им изъят, упакован, опечатан и заверен подписями. Затем ФИО1 пояснил, что в газетном свертке находится наркотическое средство – марихуана для личного потребления, был составлен протокол личного досмотра ФИО1, подписан всеми участвующими лицами, а изъятый газетный сверток с растительной массой зеленого цвета был направлен для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Курской области, по результатам которого была составлена справка об исследовании о том, что представленная на исследование растительная масса зеленого цвета является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 11,65 гр., которое было впоследствии направлено для проведения экспертизы в ЭКЦ УМВД России по Курской области, результаты которого также подтвердились.

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО8, из которых следует, что он работает в должности начальника ОУР Северного ОП УМВД России по 

<

адрес>. Так, 29.01.2018г. в отдел поступила оперативная информация в отношении ФИО1, а именно о том, что ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> будет находиться ФИО1, у которого при себе могут находиться наркотические вещества. С целью проверки поступившей информации, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 00 мин. по 23 час. 00 мин., им совместно с оперуполномоченным ФИО7 проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час. 00 мин. около первого подъезда 

<

адрес> был задержан мужчина, который представился ФИО1 После чего, в присутствии двух понятых: ФИО9 и ФИО10, возле служебного автомобиля «Лада Приора», припаркованного около 

<

адрес>, был проведен личный досмотр, в ходе которого сотрудником ФИО2 у последнего был обнаружен и изъят газетный сверток с растительной массой зеленого цвета. (т.1 л.д. 42-45)

Оглашенными и исследованными показаниями в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО9, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час. 00 мин., находясь на 

<

адрес>, по предложению сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого вместе со вторым понятым в личном досмотре ФИО1 возле служебного автомобиля Лада Приора, припаркованного около 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 пояснил, что при нем, во внутреннем кармане куртки, имеется газетный сверток с наркотическим средством «марихуана» для личного употребления и после чего сотрудник полиции ФИО2 обнаружил во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, газетный сверток с растительной массой зеленого цвета, который был изъят, упакован, опечатан. При этом ФИО1 пояснил, что это есть наркотическое средство - марихуана, которую он хранил для собственного употребления. Затем ФИО7 был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который был заверен их подписями, замечаний ни от кого не поступило. (т.1 л.д. 112-114)

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО10, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час. 00 мин. по предложению сотрудников полиции он участвовал понятым вместе со вторым понятым в личном досмотре мужчины, которым оказался ФИО1, возле служебного автомобиля, припаркованного возле 

<

адрес>, который проводил сотрудник полиции ФИО7, перед которым ФИО1 пояснил, что при нем во внутреннем кармане куртки хранится газетный сверток с наркотическим средством «марихуана» для личного употребления. После чего, ФИО7 в их присутствии во внутреннем кармане куртки, одетой на ФИО1, обнаружил газетный сверток с растительной массой зеленого цвета, который был изъят, упакован, опечатан и составлен протокол личного досмотра ФИО1, а также заверен их подписями, замечаний ни от кого не поступило. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также исследованными в судебном заседании следующими письменными материалами дела.

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ от оперуполномоченного ОУР Северного УМВД России по г. Курску ФИО7 о том, что 29.01.2018г. проводилось ОРМ «наблюдение» за территорией 

<

адрес>, с целью изобличения ФИО1, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час. 00 мин. около первого подъезда 

<

адрес> был задержан ФИО1 и в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего был обнаружен и изъят газетный сверток с растительной массой зеленого цвета. (т.1 л.д. 5)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в орган дознания Северного отдела полиции УМВД России по г. Курску предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, а именно: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт на проведении ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт о результатах ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 17)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, проводимой в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения: рапорт о результатах проведения ОРМ от 29.01.2018г., рапорт на проведение ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 18)

Объяснением ФИО1 от 31.01.2018г. об обстоятельствах совершения им преступления, данным до возбуждения уголовного дела и признанным судом явкой с повинной. (т.1 л.д.7-9)

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 23 час. 10 мин. по 23 час. 18 мин. оперуполномоченным ОУР Северного ОП УМВД России по г. Курску ФИО7 в присутствии понятых ФИО9 и ФИО10 был произведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, перед началом которого ФИО1 добровольно пояснил, что при нем во внутреннем кармане куртки имеется газетный сверток с наркотическим средством «марихуана», которую он хранил при себе с целью личного употребления. После чего, в ходе личного досмотра был обнаружен газетный сверток с растительной массой зеленого цвета, который был изъят, упакован, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. (т.1 л.д. 6)

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 05.02.2018г., в ходе которого он указал на участок местности, расположенный в 800 м в восточном направлении от 

<

адрес>, со слов которого, он на данном участке местности в конце лета 2017 года обнаружил куст дикорастущего растения конопля. (т.1 л.д. 21-26)

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 05.02.2018г., в ходе которого он указал на 

<

адрес>, на 2-ом этаже первого подъезда 

<

адрес>, где в ходе осмотра квартиры ФИО1 пояснил, что в его комнате, с правой стороны при входе из зала, под диваном, он хранил газетный сверток с наркотическим средством - марихуана. (т.1 л.д. 27-32)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель ФИО7 добровольно выдал полимерный пакет-файл, снабженный биркой с пояснительной надписью, подписью эксперта и оттиском печати «№» ЭКЦ УМВД России по Курской области, в котором находился газетный сверток с растительной массой зеленого цвета. (т.1 л.д.40-41)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен прозрачный полимерный пакет-файл, при вскрытии которого в нем было обнаружено: газетный сверток с растительной массой зеленого цвета, который был упакован, опечатан и подписан участвующими лицами. (т.1л.д. 46-47)

Заключением эксперта №/з от 26.02.2018г., согласно которому растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 11,55 гр. (на исследование было израсходовано 0,4 гр. марихуаны). (т.1 л.д. 123-124)

Справкой об исследовании №/и от 01.02.2018г., согласно которой растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 11,65 гр. (на исследование было израсходовано 0,1 гр. марихуаны).(т.1 л.д.16)

Суд считает достоверными признательные показания ФИО1, данные в ходе дознания об обстоятельствах совершения им незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, и оглашенные в судебном заседании, поскольку они последовательны и согласуются с показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8 (сотрудников полиции) ФИО9 и ФИО10 (понятых), данными в ходе дознания и в суде, а также – с исследованными в суде письменными доказательствами, в т.ч. явкой с повинной в виде объяснений, заключением эксперта, а потому суд и кладет их в основу приговора.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, представленные сторонами, в их совокупности на предмет их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 является доказанной.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку судом установлено, что имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления, примерно в конце лета 2017 г. в дневное время, ФИО1, находясь на участке местности, в 800 м в восточном направлении от 

<

адрес>, оборвал листья с куста дикорастущего растения конопля, тем самым незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), которые сложил в карман надетых на нем штанов, после чего, с целью незаконного хранения, перенес указанное наркотическое средство по своему месту жительства, где положил сорванные им листья на газетный сверток под диван, с целью их высушивания и хранил до 22 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, т.к. в указанное время ФИО1 положил во внутренний карман своей куртки газетный сверток, с указанной растительной массой зеленого цвета, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), вышел из дома на улицу, с целью употребления данного наркотического средства и, находясь около 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а потом сотрудником полиции, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 во внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен газетный сверток, с наркотическим средством – каннабис (марихуана), которое согласно справке об исследовании и заключению эксперта является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 11,65 гр. (на исследование было израсходовано 0,1 гр. марихуаны) и в соответствии с вышеуказанным Перечнем наркотических средств, утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681: каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) (в редакции Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 г. №903), а в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. масса каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии в количестве 11,65 гр., образует значительный размер.

Таким образом, примерно в конце лета 2017 г. в дневное время ФИО1, находясь на участке местности, в 800 м в восточном направлении от 

<

адрес>, незаконно приобрел с целью личного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 11,65 гр., в значительном размере, которое незаконно хранил до 23 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

Суд считает, что в момент совершения преступления подсудимый действовал с прямым умыслом, т.е. осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления последствий и желал их наступления.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, а также данные, характеризующие личность подсудимого.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, на основании ст. 61 УК РФ, суд находит в действиях подсудимого ФИО1: явку с повинной в виде объяснений, данных до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.7-9) и активное способствование раскрытию преступления.

Суд также принимает во внимание при назначении наказания подсудимому ФИО1 признание вины, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности 1 группы, состояние здоровья (наличие хронических заболеваний).

В качестве отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст. 63 УК РФ, в действиях ФИО1 наличествует рецидив преступлений в силу ч.1 ст. 18 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил данное умышленное преступление в период непогашенной судимости. 

Что касается данных, характеризующих личность подсудимого, то суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным - удовлетворительно (т.1 л.д.105), не состоит на учете у врача-психиатра (т.1 л.д.85), но состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: «синдром зависимости от опиатов» (т.1 л.д.83)

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает выводы заключения амбулаторной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО1, как в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, но обнаруживает 

<

данные изъяты>, в настоящее время у него 

<

данные изъяты> так и на период времени совершения инкриминируемого ему деяния, ФИО1 не обнаруживал признаков хронического психического расстройства, слабоумия, какого-либо временного психического расстройства, иного болезненного состояния психики и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Однако, имеющийся у ФИО1 

<

данные изъяты>, не связан с возможностью причинения им иного существенного вреда, либо с опасностью для себя или других лиц, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию здоровья он может участвовать в следственных действиях и судебном заседании. ФИО1 страдает наркоманией, но учитывая, что отсутствуют объективные и субъективные сведения о систематическом характере употребления подэкспертным наркотических средств группы опиоидов на протяжении более трех лет, наличии абстинентных проявлений, в настоящее время в лечении от наркомании он не нуждается. 

(т.1 л.д. 131-136)

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного, наличия ежемесячного дохода у него (неофициальный доход 30000 руб. + 15350 руб., фактически проживает один) и, обсуждая возможность исполнения наказания, суд считает, что подсудимому следует назначить наказание в виде штрафа с взысканием в доход государства, что будет соответствовать требованиям ст.ст. 43,60 УК РФ, а именно – исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении подсудимого ФИО1 в виде обязательства о явке, следует оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Обсуждая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется правилами ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) руб. с взысканием в доход федерального бюджета государства на расчетный счет 

<

***> в ГР КЦ банка России по Курской области г.Курск, БИК 043807001, ОКТМО 38701000, КБК 18811621010016000140, ИНН 

<

***>, КПП 463201001, получатель УФК по Курской области (УМВД по г. Курску), 

<

...>.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: газетный сверток, в котором находится растительная масса зеленого цвета, упакованный в полимерный пакет «файл», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Северного ОП УМВД России по г. Курску, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Ленинский районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:

Приговор суда от 24.07.2018г. обжалован не был, вступил в законную силу- 04.08.2018г.